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Anotace

Předmětem této diplomové práce je vytvoření projektové dokumentace pro

provedení stavby, která řeší zdravotechnice systémy areálu rodinných domů v Praze

5. V této části práce se zabývám návrhem vnitřního vodovodu a splaškové

kanalizace s příslušnými výkresy a výpočty, které odpovídají stupni projektové

dokumentace. Druhou část této práce tvoří studie na téma využití dešťové vody

v areálu rodinných domů, která řeší možnosti a způsoby využití dešťových vod. Tyto

teoretické poznatky jsou dále aplikovány v zadaném areálu rodinných domů.
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Annotation

The main theme of this dissertation is creating a project documentation for

sanitary system design for group of family houses in Prague 5. In this part of my

dissertation I will be talking mainly about the project of inner water supply and a

sanitary sewer including all drafts, sketches and calculations complying with a degree

of project documentation. Second part of my dissertation will talk about studies

regarding the use of rainwater in the area with family houses which will explain the

oprions and affordable ways of using rainwater, These theoretical findings are

applied in this assignment about the area with family houses.
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1. Úvod

Z vesmíru nám může připadat, že naše planeta je ohromný modrý obr – více než dvě

třetiny povrchu Země jsou pokryty vodou. Ovšem jen 2,5% z celkového objemu je voda čistá.

Podíl pitné vody kupodivu klesá ještě níže, což představuje pouze 0,007% celkového objemu

vody na naší planetě.

Není tajemstvím, že počet lidí na Zemi závratně roste. Žije tady asi 7,6 miliardy lidí.

Tato cifra není konečná, každý rok narůstá o desítky milionu. Se zvyšujícími se životními

standardy a růstem počtu obyvatel se zvyšuje i potřeba vody. Dnes se navíc stále častěji

potýkáme s extrémním počasím. Extrémní horka střídají nárazové deště a prudké ochlazení.

Půda je často tak vyschlá, že nepojme všechnu srážkovou vodu. Z tohoto důvodu stále

dochází ke snižování hladiny podzemní vody.

Rozdíly ve spotřebě vody v různých koutech světa jsou obrovské. V některých

vyspělých zemích se s pitnou vodou dokonce až moc plýtvá. Často za to mohou směšné

ceny, které lidé za pitnou vodu platí. To má za následek její neustálé ubývání po celém

světě. Nedostatek vody se začíná projevovat už i v České republice. Z tohoto důvodu

bychom se měli zamyslet nad tím, kde všude doopravdy potřebujeme vodu pitnou a kde by

nám naopak bohatě stačila voda recyklovaná a vyčištěná.

Na základě výše uvedených informací si myslím, že v dnešní době je velmi důležité

s vodou neplýtvat a naopak ji rozumně využívat. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla se v této

práci zabývat možnostmi zpětného využívání dešťových vod.

2. Kvalita dešťových vod

Ačkoliv to na první pohled nemusí být patrné, srážková voda není zcela čistá. Jedná

se ale především o chemické znečištění dešťové vody, které vzniká z velké části už

v atmosféře. Toto znečištění je v hranicích limitů pro jakost pitné vody. Kvalita dešťové vody

proto zcela vyhovuje použití pro praní prádla, splachování toalet nebo zalévání zahrady.

Z některých studií dokonce vyplývá, že na toto použití je dešťová voda lepší než pitná

voda, protože neobsahuje chlor a soli. Jedná se tedy o tzv. měkkou vodu, proto praní v této

vodě tolik nezatěžuje pračku. Tím pádem není třeba používat změkčovače vody a

z dlouhodobého pohledu je praní méně nákladné.

Obrázek 1: pitná voda nahraditelná vodou dešťovou – 50% [1]

3. Způsoby využívání dešťových vod

Možností, jak snížit potřebu pitné vody je mnoho. Mezi nejčastější z nich patří právě

zpětné využívání srážkových vod. Dešťová voda je schopná dostatečně nahradit pitnou vodu
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tam, kde není tak moc potřeba. Jedná se především o splachování WC, zalévání zahrady,

praní a úklid.

Dešťovou vodu lze vsakovat nebo akumulovat pro další použití mimo budovu
(zálivka) nebo po úpravě ji používat v budově (např. pro splachování), kde musí být zcela
oddělena od rozvodu pitné vody. Dříve běžně využívané odvádění srážkových vod oddílnou
kanalizací je dnes využíváno jen v případě, že vsak ani akumulace není možná. Vyřešení
nakládání se srážkovou vodou je podmínkou pro vydání stavebního povolení, rozhodnutí o
dodatečném povolení nebo rozhodnutí o povolení změn stavby a změn užívání a
kolaudačního souhlasu. U zpětného využití srážkové vody se musí klást dostatečný důraz na
její vyčištění. Při použití dešťové vody nesmí dojít k ohrožení zdraví uživatele, k ohrožení
kvality pitné vody, ke kontaminaci půdy a podzemní vody. [2]

Obrázek 2: Schéma zpětného využití dešťových vod [3]

3.1. Využití dešťových vod na zahradě

Princip systémů pro akumulaci a zpětné využití dešťových vod je rok od roku

modernější a technicky dokonalejší. Jak už bylo zmíněno, dešťová voda neobsahuje chlor a

soli, na rozdíl od pitné vody, proto je na zalévání zahrady dokonce vhodnější. Některé druhy

rostlin jsou tak citlivé, že by se srážkovou vodou neměly zalévat vůbec.

Dešťovou vodu lze využít také při venkovním úklidu, např. na mytí aut. Ačkoliv se to

nezdá, na tuto činnost je potřeba velké množství vody, proto je ekonomicky i ekologicky

výhodnější použití srážkové vody.

3.2. Princip využití dešťových vod na zahradě

Srážková voda musí být v první řadě zbavena hrubých nečistot, jako je např.

napadané listí, větvičky stromů a jiné nečistoty, aby neohrožovaly chod čerpadla. Po zbavení

těchto nečistot může být voda přivedena do systému.

Dešťová voda je ze střechy a zpevněných ploch svedena dešťovým odpadním

potrubím a dále dopravena do akumulační nádrže. Odtud je voda čerpána k výtokovým
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ventilům. Pokud nastane přeplnění nádrže, voda je pomocí bezpečnostních přepadů

odvedena do vsakovacích prvků nebo napojena na veřejnou kanalizační stoku.

3.3. Využití dešťových vod v domě

Hospodařit s dešťovou vodou v domě má hned dvě výhody. První výhoda již byla

zmíněna výše. Srážková voda neobsahuje chlor a soli, jedná se o tzv. měkkou vodu, která je

šetrná k domácím spotřebičům a potrubí, protože nedochází k usazování vodního kamene.

Ušetříme dostatek financí za změkčovadla. Další výhodou je, že využíváním zdarma

dostupné srážkové vody na praní, splachování toalet a úklid můžeme výrazně ušetřit.

3.4. Princip využití dešťových vod v domě

Srážková voda je ze střechy a zpevněných ploch svedena dešťovým odpadním

potrubím, následně je vyčištěna od hrubých nečistot a svodným potrubím dopravena do

akumulační nádrže. Z ní se voda sacím potrubím dostává do objektu až k zařizovacím

předmětům.

Při této variantě řešení se musí klást důraz na oddělené vedení pitné a dešťové vody,

aby se srážková voda nevmísila do vodovodního řadu. Aby se předešlo nedostatku vody

v akumulační nádrži, musí být systém doplňován zároveň pitnou vodou. Pokud nastane

přeplnění nádrže, voda je pomocí bezpečnostních přepadů odvedena do vsakovacích prvků

nebo napojena na veřejnou kanalizační stoku.

Výhodou tohoto systému je snížení spotřeby pitné vody tam, kde není potřeba.

Nevýhodou jsou vyšší náklady za armatury, bez kterých se tento systém neobejde – řídící

jednotka, filtry,vlastní vodovodní potrubí.

4. Nádrže na dešťovou vodu

Hlavními parametry pro výpočet vhodné velikosti akumulační nádrže je plocha, z níž

je srážková voda odváděna. Nejčastěji se jedná o střechy a terasy.

Je velmi důležité dodržet správný způsob skladování dešťové vody, abychom neměli

problém s udržením hygieny a kvality akumulované vody. Každá nádrž je vybavena přítokem

a bezpečnostním přepadem. Důležité je zbavit vodu hrubých nečistot pomocí filtru, aby se

nedostaly do nádrže. Z hygienických důvodů není dobré vodu v nádrži uchovávat dlouho.

Problém nastane v případě, když jsou obyvatelé dlouho mimo domov, voda v nádrži stojí a

dlouho se nevyužívá. V takovém případě je nejlepším řešením nádrž vypustit.

Ideální umístění nádrže je pod zemí, protože je zde stálá teplota, tma a nedochází


[…]


PLURAFIT Basic. Tento filtr je určen přímo k umístění do akumulačních nádrží AS-REWA

Kombi. Obsahuje základní část, filtrační koš, nástavec, odtokové dno a záslepku.

Obrázek 16: Filtr AS-PLURAFIT Basic [18]
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18.3. Materiál dešťového potrubí

Ležaté potrubí vodovodu s dešťovou vodou je z PVC KG – WAVIN Ekoplastik a je

vedeno pod terénem v dimenzích DN100 nebo DN125. Nádrže mají přívod velikosti DN150,

proto jsou dimenze ležatého potrubí těsně před vstupem do nádrže zvětšeny z DN125 na

DN150. Akumulační nádrž má také odvod ve stejné dimenzi jako přívod, tzn. DN150, odkud

pokračuje drenážní potrubí směrem na zahradu.

Sací potrubí je z akumulační nádrže vedeno pod základovou deskou až do technické

místnosti, ve které je umístěn řídící systém Ecorain Advanced. Je zde napojena i pitná voda

v případě nedostatku dešťové vody. Z řídící jednotky je potrubí rozvedeno pod stropem

k jednotlivým stoupačkám a k výtokovému ventilu na jižní straně zahrady.

18.4. Doplňování pitnou vodou

Pro svůj projekt jsem jako řídící jednotku zvolila systém Ecorain Advanced. Jedná se

o automatickou jednotku pro čerpání dešťových vod s přepínáním na pitnou vodu včetně

elektronického tlakového snímače, který hlídá úroveň hladiny dešťové vody v akumulační

nádrži. V této řídící jednotce je umístěno sací čerpadlo s maximálním výtlakem 45,5 m a

maximálním průtokem 85 l/min. Pro rodinné domy s dopravní výškou na nejdelším úseku

8,5m (odečteno z výkresů) a průtokem 46,2 l/min (viz kapitola 18.1.) zcela vyhovuje.

Pokud nastane nedostatek dešťové vody v akumulační nádrži, řídící jednotka předá

signál systému dodávky vody z vodovodu a tím zajistí přívod pitné vody. Pitná voda natéká

do menší nádrže a podle stavu hladiny dešťové vody v akumulační nádrži trojcestný ventil

přepíná mezi užíváním dešťové a pitné vody.

Před a za řídící jednotkou jsou umístěny vypouštěcí ventily. Systém sám provádí

kontrolu trojcestného ventilu každých 24 hodin a jednou týdně obnoví obsah nádrže s pitnou

vodou.

18.5. Údržba

Všechny filtry (lapač nečistot v hrdlech dešťových svodů a filtr AS-PLURAFIT Basic) a

jednotlivé výtokové armatury se musí pravidelně udržovat a čistit. Minimální interval čištění je

jednou ročně. Filtry a armatury by se měly pravidelně kontrolovat a případně i vyměňovat,

pokud není výrobcem předepsáno jinak.

19. Závěr

V první části této studie byl popsán způsob hospodaření s dešťovou vodou, popis

jednotlivých zařízení a systémů pro zpětné využití srážkových vod. Tyto teoretické poznatky

jsou dále aplikovány v zadaném areálu rodinných domů.

Ve druhé části je pro zadaný areál rodinných domů navržen systém hospodaření

s dešťovou vodou. Pro každý objekt v areálu je nadimenzovaná akumulační nádrž

s příslušenstvím, ze které se voda využívá na splachování toalet, praní, úklid a zálivku

zeleně v okolí objektů.

Využívání srážkové vody je ekologicky i ekonomicky výhodné. Jedná se o praktická

řešení, která dávají smysl.
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20. Seznam pojmů použitých v této práci

Akumulace – nadřazený pojem, který označuje všechno shromažďování a uchovávání.

Akumulační nádrž – zásobník, který slouží k akumulaci přebytečného množství vody.

Bezpečnostní přepad – při přeplnění akumulační nádrže zajistí odtok vody mimo nádrž.

Čerpadlo – je mechanický stroj, který dodává energii tekutině, která skrz něj protéká.

Dešťová voda - vzniká kondenzací vodní páry, která padá z atmosféry na zemský povrch

nebo kondenzuje přímo na zemském povrchu.

Filtr – těleso, které odděluje pevnou látku od kapaliny.

Filtrovaná voda – pochází z povrchových vodních zdrojů, dále prochází filtračním

procesem, aby mohla být dále konzumována.

Koroze – samovolné postupné rozrušení materiálů vlivem chemické reakce s okolím.

Lapač – zařízení, které odděluje pevné látky od kapalin.

Měkká voda – pochází z povrchových vod a nebyla vystavena vzniku minerálních látek.

Minerální voda – voda z minerálního prostředí, tedy z podzemí.

Pitná voda – získává se úpravou surové vody z vodního zdroje v úpravně vody tak, aby

pitná voda splňovala předepsané hygienické požadavky.

Polyetylen – zn. PE, jedná se o termoplast, který vzniká polymerací ethenu.

Polypropylen - zn. PP, je termoplastický polymer, patří mezi nejběžnější plasty.

PVC – polyvinylchlorid, je třetím nejpoužívanějším plastem na Zemi, hned po PE a PP.

PVC KG – kanalizační potrubí KG (kogurované) je vyrobeno z neměkčeného PVC.

Sací potrubí – neboli výtlačné potrubí, vytlačí vodu z akumulační nádrže do objektu.

Skruže – betonové dílce, které se skládají na sebe.

Soli – iontové sloučeniny, které tvoří krystaly. Často jsou rozpustné ve vodě.

Srážková voda – synonymum pro dešťovou vodu.

Vodní kámen – je pevný povlak, který se usazuje na stěnách nádob, ve kterých je voda

shromažďována.

Vzdutá voda - voda, která se kanalizací vrací zpátky do objektu.

Změkčovače vody – přípravky pro odstranění kationtů vápníku a hořčíku z vody.
