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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt zdravotechniky skupiny rodinných domů
Jméno autora: Bc. Daniela Petrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo vypracovat projekt kanalizace a vodovodu pro zadanou skupinu rodinných domů. Dále pak vypracovat
studii týkající se možnosti většího využití dešťové vody v areálu rodinných domů.
Práci tak tvoří studie a projekt.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Těžiště práce je v projektové dokumentaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně.
Chválím systematičnost, s jakou studentka pracovala a postupně plnila dílčí zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Projektová dokumentace je zpracována velmi pečlivě, studentka jednotlivá řešení konzultovala. Při zpracování
dokumentace se projevili i praktické znalosti studentky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Studentka je pečlivá, grafická část práce je velmi dobře zpracována. V textové části jsou řádně uváděny odkazy na
literaturu a na zdroje informací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Při zpracování dokumentace byly dodržovány normy a předpisy vztahující se k návrhu kanalizace a vodovodu.
Citace jsou v textové části řádně uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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